1907, cursurile la secțiunea pedagogică a seminarului arhiepiscopial din Sibiu vor dură 4 ani și elevii, cari vor fi primiți în cursul I, vor fi supuși cursului de 4 ani. Pentru primirea în cursul I pedagogic sunt a se face cereri, cari trebuie să între la acel consistor până la 1/14 August 1907, la cari sunt a se alătură următoarele documente în original: 1. C rte de botez. 2. Testimoniu de pe anul ultim de școală, din care să fie evident că a absolvat cu succes 4 clase gimnaziale, reale sau civile. 3. Testimoniu dela medic, că respectivul este deplin sănătos.

Propuneri și interpelări; 9. Restaurarea biroului pe un nou period de 3 ani; 10. Încheiere. La care adunare se invită toți membrii ordinari, fondatori, onorari și ajutători precum și toți binevoitorii și sprijinitorii cauzei școlare și a înaintării învățământului popular. Chisetău, 23 Iulie (5 August) 1907. Simeon Faur, președinte.

**Cununie.** Primit următorul bilet de cununie din Iași (România). Dl căpitan Dimitrie Anastasiu și-a serbat cununia cu d-șoara Felicia Aramă, în 22 Iulie a. c. v în biserică sf. Lazar d'acolo — Trimitem tinerilor fericiți, felicitări e noastre.

**Necroloage.** Aducem la cunoștința tuturor rudeniilor, amicilor și cunoscuților, că Adam Dehelean, preot gr. or. în Bătuția, în urma unui morb lung în anul al 64-lea al etății și al 40-lea al fericitei sale căsătorii și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului Sămbătă, în 21. Iulie (3. August) a. c. la oarele 11 a. m. Rămășițele pământești ale defunctului să vor depune spre vecinică odihnă în 23. Iulie (5 August) a. c., la oarele 10 a. m., în cimiteriul din Bătuția. Bătuția, în 22. Iulie (4 August) 1907. Fie-i țărâna ușoară și Memoria Binecuvântată!

— Cu inima frântă de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor și prietenilor, că iubitul și adoratul fiu, soț și tată Victor Rusu paroh în Utvin, în 25 Iulie (7 August) a. e. la 8 ore a. m., a încetat din viață, în al 48-lea an al etății sale și în al 23-lea an al preoției sale.

Reflectanții la acest post, recursele lor ajustate conform regulamentului au să le prezenteze adresate comitetului parohial subscrisului protoprezviter și să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserica din F. Bator spre a-și arată desteritatea în celea rituale.

Méhkerék 25 Iulie (7 Aug). 1907.

*Nicolae Roxin* protoprezv. tractual.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de inv-cantor dela școala gr. or. rom. din **Coașd** protoprezviteratul Tinca devenită în vacanță în urma abdicării învățătorului George Matea se escrie concurs, cu termen de alegere **29 August (II Sept.)

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți ași înaintă rugările cu toate documentele conform legii și regulamentului pe calea M. On. Oficiu protopopesc în Micherechiu și tot odată până sub durata concursului a se prezentă în sf. biserică din Coașd spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținut în Coașd la 15/28 Iulie 1907.

*Aurel Roxin,*
preș. com. parohial.

*George Matea,*
notar.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

1—3

Prin pensionare devenind vacant postul de învățător dela clasele III, IV, V și VI de hăieți din comuna **Egris** (Egres) comitatul Torontál prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicațiune.

Domn Paul Miulescu protopop și inspector școlar în Comloșul-mare (Nagy-Komloș, Torontál) iar până la alegere ară să se prezinte în sfânta biserică pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic. Alegândul va avea să intruizeze și școala de repetiție cu băeții deobligați.

Din ședința comitetului parohial ținută la 20 Iulie (2 August) 1907.

*Gavrilă Cionca,*
președinte.

*Panaiot Boerescu,*
not. com. paroh.

În conțelegere cu mine: *Paul Miulescu* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din **Gurani-Cociuba** — tractul Vașcoului prin aceasta să publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicațiune în foaia oficioasă.

biserică spre a să face cunoscuți poporului.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu*, administr. ppopesc. 1-3

În urma hotărârii Vener. Cons. de dtul 19 Iulie 1907 Nr. 1733 Șc. se escrie concurs pentru stațiunea învățătorescă din **Parhida**, protopopiatul Orășimari cu termin' de alegere pe **26 Aug. (8 Sept.)** 1907. Emolumentele sunt: 1) în bani gata 600 cor. plătiți în rate treilunare, 2) dela fiecare elev jumătate măsură de bucate, de tot 10 cubule à 10 cor. 100 cor. 3) Venitul cantoral (după calculul mediu alor 5 ani) 100 cor., 4) Pentru școala de adulți dela comuna politică 30 cor., în caz de sistarea ajutorului dela comuna politică, comuna bisericească nu să deobligă a plăti aceasta sumă, 5) cortel cu grădină de legumi.

or. rom din Butyjn (com. Arad), până incluzive la **16/29 August** a. c., având până la alegere a se prezenta, în careva Duminecă ori sârbătoare, în sf. biserică din comuna la care a recurs, spre a-și arată desteritatea în cântări și tipic.

Buteni, la 14/27 Iulie 1907. *Comitetele parohiale.*

În conțelegere cu: *Ioan Goorgia* pprezv. adm. ppesc. —□— 2-3

Pentru îndeplinirea parohiei de **cl. III Troaș**, prin aceasta se escrie concurs, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu 2 odăi și culină; 2. Intravilanul de lângă casa parohială; 3. O grădină parohială; 4. O sesiune de pământ pe deal; 5. Ștolele uzuat; 6. Dreptul de pădure și izlaz, după pământ; 7. Întregirea dela stat, conform cvalificațiunii alesului; 8. Darea pământului o va solvi alesul.

Ceice doresc a ocupa postul acesta sunt avizați, ca recursele lor, ajustate cu documentele prescise, să le subștearnă în termenul susindicat M. On. Oficiu protoprezviteral în M. Radna, iar dânsii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Troaș, pentru ași arată desteritatea în cele rituale.

Troaș, la 29 Iunie (12 Iulie), 1907.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezviter. —□— 3-3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. rom. din **Troaș** prin aceasta se escrie concurs, cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Ceice voiesc a ocupa acest post prin aceasta să avizează ca recursele lor să le subștearnă — în termenul regulamentar — M. O. Oficiu protoprezviteral, ajustate cu documentele prescise, iar dânsii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Troaș, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Troaș, la 29 Iunie (12 Iulie) 1907.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezviter. —□— 3-3

În urma încuviințării Ven. Consistor orădan de sub Nr. 1345/B. 1907, prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante de **clasa III-a Merag** din tractul Vașcoului, cu termen de alegere pe **15 August** v.

Tenke coțul Bihor până în 8 zile ante de alegere. Contribuțiunea de stat are să o solvească cel ales. Aprobarea alegeții se va efeptul după expirarea unui an școlastic. Se obsearvă, că cei ce vor avea desteritatea de a conduce corul vocal vor fi preferiți.

Dat din ședința com. par. gr. or. rom. din Beliu ținută la 17/30 Iunie 1907.

*George Molnar*
presedinte.

*Niculae Popa*
notar.

În conțelegere cu mine: *Petru Serb* protopop.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. română din **Sintelec**, ppiatul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **16/29 Aug.**

1907. Emolumentele sunt: 1) În bani numerari dela 95 numere de case a 4 cor., de tot 360 cor. 2) Dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 95 cor. 3) 16 jug. pământ arător și fanaț 60 cor. 4) Lemne de încălzit 50 cor. 5) Venitele cantorale 10 cor. Cortel cu intravilan, de tot 602 cor.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop insp. școl.

—□—

3—3

Pentru stațiunea nvățatorescă dela școala gr. or. rom. din **Păușia** protopopiatul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **18/31 August** 1907. Emolumentele împreunate cu aceasta stațiune sunt: 600 cor., în bani, cortel cu grădină. Întregirea până la minimalul prescriș de lege să va acoperi prin ajutorul ce să va cere dela stat. Venitele cantorale uzitate. Alesul va avea să provadă cantoratul și să conducă școala de repetiție fără altă remunerațiune.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, protopop insp. școl.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala ort. rom. din **Chișlaz** protopopiatul Orăzii-mari se escrie concurs cu termen de alegere pe **19 August (1 Septembrie)** 1907.

Emolumentele sunt: 1) 600 cor. în bani și venitele cantorale indatinate. Întregirea până la minimalul prescriș de lege se va acoperi prin ajutorul ce se va cere dela stat. Alesul va avea să provadă cantoratul și să conducă școala de repetiție fără altă remunerațiune.